
r orávv zahraničnó truchlivá zvést o smrti dra E

Engela jenž nabyl vSeobecné zná-

mého jména hlavné svojí zásluž-

nou řinností v politickém životé

ěenkého národa NcmenSí záslu-

hy a neméně1 hlavného jména zí

T W KOUPEL NA SLO- -

Ki VENSKU

Co hlídáte pro tuto sésonu?

Nejlaclnfjíl jaty Jaké mSžete

naléztl aneb nejlepíí šaty za své

peníze?
Je-- ll to posleJníJií váš Ideál

Jest k nalezení u

í ' ' náct nevinných Slováků stalo se

'i mMli maďarského Soviniamu

' toho ranéných a mezi těmito nalé

Ě

MARTIN BEHAIM

K článku "Cechové jako cesto-

vatelé před staletími" v minulém

Čísle otištěném došel nás přípix
od krajana Jos Kunce z La Porte

Tex který zaslal nám další po-

drobnosti o živote Martina Bchai-m- a

prvního Českého cestovatele

který pustil se v směry kdo ležel

nový svět Informace ty jsou z

díla "Almanach praktického
člo-věik- a'

který vysel nakladatel-

stvím "Máje" v Praze O slav-

ném cestovateli tomto píše označe-

ná publikace následující!
"Dne 2! července 1500 tedy

právě před 400 lety" zemřel ttlav-n- ý

cestovatel a učenec český kte-

rého však neprávem mezi své vel-duch-
y

počítají Němci Je to Mar-

tin Behaim zrozený na Plzeňsku

který dostal se záhy do Norimber-

ku v sousedním Bavorsku Zde

1 1 zají e též tony

J4M
1
110ÍJI ÍO

H„tí Uožtmibi-rk- u v Uhrfich

" Colila f vlit fdovemkťí krev Líd

ti iv'í)Nký z Uú um herka n Čer

'viY tťrý již po drahnou dobu

„V V hvoji vernwt ku kvčiiiu půvo

Spolehlivý obchod

Naleznete tu některé velmi do-tr- é

jaty za ceny po $1000
$1250 $1500 $1800 ai
$2500 Vyhlížejí zrovna tak

r l ) jfKt od maďarKkých Sovmtatu

4iU( proiuiHlfdovau a jo lerfem

ňtokfi w Mtriiuy Kvého

ÍMkiipa Parvyho jinak Alexond

"m 2f'M IíroZlllll "jlll'IIOVUIlť'llO lid

"'Vrý pro Kvoj národní přenvřd- -

im jí'Ht iercem ÚNklchka a po
í ' iřnlíň který pro to wvoju pře
v iedeení je hieovan ha i jako bi

íf Jický Irpilel trním korunován

#"VpIftfi' tuto íivoji vřrnont ohřto

do tře Jak Jsou a Jsou mnohem lepil než co stojí Jsou toho druhu

kterýž vám zaplatí dobrý úrok z peníz uložených co do střihu

uspokojivé dokonalé co do látky práce a trvání

Tolik iHivóřiijcrne vjcjlcli dobrotu
žo ručíme za knžriýodčv

Cravliifttto katntfy do ilefitá kífcáty í0 itíxf
1 lesku

-' tku I dle Jména Úplný

yýbir
sézonních nejnovlj- - %1M m $1150 liž 25

ikh strlhfl barev i vzorku i

Čtyři Yclké tovární nákoupé zlmriílio spodního
piádla ve výprodeji tento týden iihI

za poloviční cenu
Mužské Ženské a dltské spodní odivy všech druhů a velkostí

Vzorky zbylých zásob a neúplných druhu

Nejvitil láce kdekoliv nabídnuté

Zkusto HAYDEN'8 nojprvo

} mím Hvých životu žortvou to

rvavou Tuto nejvřtKÍ ohlX při- -

h lid Jtožumherka u Ceruove

'úkladu mvíIio piiHtýíe 1'arvylio a

f Jo přívrženců inaďurwkých ku

' to Hlovenskřlío lidu h který
fini ne onen hnojil Vře ulála ko

aktoí Dne U7 října melo hýli

'rrnoví hvéeení nového kohtela

íhIíiip 1'nrvy neelitél dovolili
' hy pří hvřeení tom přítomen byl
ÚM Andrej Hlinka pro JíWku k

fnn z nřhož vySel pronásledova- -

V)ý knřz Ifojllf'
zinohcii fezDický amim ůúi

vIiikI r!
)d ahy jeho duchovní ku kte-J- f

éiňii lne upřímnou laxkou příto-- f

Imeji byl hvíeeíd torhu jako farář

óžiiařeiiílio elirimu Žádost lidu

'ňalc hyla odiurStena na což lid

HoVlnoveVleJ odvóžnř že bez svého

FR YUN 2206 již 1G ul
Ituhatý výbfr ícrutvého manu ncjlcpní jako-al- i

a za ceny nejleviiíiSÍ VcSkcré výrobky
uzcniřaké třtl ac té iiejlepíl jxivřatl Objeď
návky možno ufíniti telefonem loulati3422' fairá-ři-

c re v Hlinky kostel po
t 'Jvřtití nedovolí 1'arvy v&ak ale

Vndílfl jnerrnomoeí provokovat a

l hlaVu tohoto i oni nepovšiml Na

ČESKÝ KVĚTINÁŘ A ZAHRADNÍKř to 'dlouho KtVíiiiv u álananý lid

skal hí vňak též jakožto lékař kte

rémužto povolání v pohledních le

tech věnoval léměř výhradně síly
svého práci posvěceného života

Narodil m v 18 H v Praze r 18G8

byl tamže promováti na doktora

léluiřhtví nařež stal na Hekunká

řem ve vňeobecné nemocnici po

zději inhístentem v ěeské porodní
ei Po delňím pobyté v eizíné hta

se městským lékařem v 1'enešové

a od r 1H!2 se usadil jako lázeň-

ský lékař v Karlových Varech

Koku J88ÍÍ byl zvolen poslancem
zemským r 1885 oohlaneem do

sněmu Hšského a r 188Í) povolái

do ředitelstva hypoteční banky
království ř'ského Jak známo

byl též po dlouhou dobu přední

don mladoěeského klubu Před ní
kolika Jety vzdal se vsak politi
ekého života omezuje se v ohledu

lom jedině nu ěinnost novinář

skou jsa redaktorem venkovské

ho ěnopisu Zároveň pracoval při

lom horlivě v oboru lékařském

těse se důvěře nesčíslných karlo

varských hostu namnoze i Ameri

čanu Netřeba připomínali že by
slředMcem českého života tamní

ho Bydlil ve Slovanské Desedé

o jejíž zbudování měl velkou zá

sluhu kdežto jeho úřadovna s

nacházela přímo naproti Mlýnské
Kolonádě Nemaje pro přílišné
zaměstnání mnoho příležitosti

pohybu nebyl valného zdraví a

jclio tělesna soustava jesio viep

utrpěla když asi před půldruhým
rokem vážně onemocněl otravou

Od té doby se jeho slav lustaviéně

horšil až v noci na 25 říjen
učinila smrt konec plodnému jc
ho životu Zanechal po sobé pou

i ffi-- tize vdovu jmi li nířiovi naje
ží čest že na jeho politické dráze

by) mu cílem jedině prospěch via

sti a národa a že dalekými ho byly

veškeré ziistné a oaobuí choutky

jak žel bývá tak zhusta u politi

ckých předáku Práce již vyko
nal v zájmu našich zámoř-skýc-h

krajanů v jejich bojí s nesčíslný
mi nepřátelskými živly bude vždy

díky oceňována a jméno dra

Kužela bude vždy příkladem a po

bídkou vsem kdož touží býti pro
Kpěínýmí vlasti a bližnímu

— "Bohemian Oirl" 5c dout

ník vyrábí Ant Tříska 5 2224

již 16 ul Omaha K dostání

všude Velká po nich poptávka
zaručuje nejlépe výtečnou jejich
iakost mí
— Úřadníci téměř všech velkých

na život pojišťujících společností
tvrdí že ooba která spotřebuje

0 v i 11ne více nez scnt neo seum SKienic

piva denně jest tak dohro risikem

jako ína jež vůbec nepije a jed
na z největších pojišťujících spo-

cnosti v Anglii hlilcdala po

zkoušce zahrnující 40 let že úmrt
nust mezí třídou mírných pijákii

piva byla nižií než mezi těmi již
vůbec nepili
Nejěistši a nejlahodnejM pivo v

rhu dnes jesl Storzovo Blue liib- -

on jcjioz mirnc používaní uouava

vnébo zdraví a prodlužuje íi- -

vnt I k l

C H KUBÁT
PRÁVNÍK AVEltEJItV HOTÁft

V oboru mrém tkultaf HjKilrhlí
V)' aite u viech mnulů lllf
401 Barkf Slock H lirnmul
t UouiHiM OmiftlttU

Dr Goo F Simáneh

V tUU liti Jltal U tl OtBk&ft

fUJil ItaJía Ul I da 4 39 Ji l

Kci Tl Doulu IVU

Vojtěch Hruban na 29 a Dorcas ul Omaha
Jcat nyní típlní připraven krajanfun a tváW

ctSrtin apulkiiui zhotovit! k různým hiviioteni
a pohřbům ukvofctné kvétlnové včucc spolkoví
odznaky a kytice Vhodné kvítjny jjro domácí
pMováiif y hojulm výbčru llxm

vzepřel ne prou provedeni ponve-
-

cení Zakřiknuli duně e náhle

vzbouřily srdee mocnřji zabufiilo

krev vzkypi-- Cetníei vftak po

stavili m proti lidu a na daný po

Uziwypali jej hpoustou hmrto- -

nomiyen hirei ucvkí uw uiw za-

střeleno a patnáct je těžce raně- -

no z nichi mnozí pravděpodobně

ivým tlžkým ranám podlehnou
í Med raněnými nalézají e Ženy i

dítky Cernová ozývá se srdce- -

i ' 'j
'- - jjcjic prcnuoMt Krajanovi Který ručí za fiplně

-- S'--V' ilkojcní Unione: Harney %73

('hccto lí mít luxlíriky kiit dobré hodinky Zdn máto přl!-žitoM- t f

spřátelili se s proslulým hvčzdá- -

řem a niotliematikem Rcgiomon-tane- m

vlastně Junem MueHí-re-

V toho získal lakových vědomo-

stí že král porttifíálský povolal

dvaadvacetiletého Behalma (tak
jej nazývali že pocházel z Čech)

do Líssabonu aby tu účastnil se

porad lýka jících se objevů nových
zemí Žíle sestrojil Behaim pří-

stroj "astrolobium " pomocí ně-

hož mohl plavec na šírém moří

zjistit! končinu v níž se nalézá
Přv-- tím bylo plavcům velíce ob-

tížilo vzdálili se od břehů Be

haim vykonal sám první výzkum-

ním cestu do západní Afriky
od-kud- ž

se vrátil po značných úspě
ších

Behaim to byl jenž nakreslil

many mořské jichž mí Kolumbus

stále dovolával domáhaje se pod-

por na cesty jichž následkem by-

lo pak objevení Ameriky — Be

haim to hvl kterv Kcslroiil nrvní
' - ! 7 r - - U L

irlobiw Bez nrucí tohoto Čecha

nebyly možný cesty a výzkumy

jež učinil Vasco do (jáma Vespu- -

cci Maííí-lhan- s a j Zemřel téhož

roku kily Kolumbus — 1500

Pomník slavnému ('echu Behaíjn

ovi zřídili v — Norimbercci

NERVOSNÍ MU2I

OpiH cenného předpisu zaňle ne zdarma

mužům potřebujícím pomoci Žádné
humbukářHké leóení na dobírku neb

vzorky Čtéte to oznámení veukrz

Totu JbmI ptáno pro iriuíe ktoM trpf poru-litnf- ni

nviliinein V nár4llK tnlmllckií
rřetiiotn nl vilNidiuutl ťoNln-hnfti- mé
rady ťfotnte aoiuti poKUijr "u(tinun
léka nit rUátkii zaNiUných "

"NUclHllitr"DHintnlral líiliy a jiný ni
řaaMiekiřikOn IMonirn Stálé uživánl lékb
tnACe porubili trtvtial otrvitl nouriiaru a
uíiultl pfd vát
ťo léta Jtm byl ni)rvonl lf a uokloul

i nnvc h na iv hvoihi zoravi zkoukm ikubtí
rAzná lék V a léfeoi b f valnéhi) úiuěcIiU Ko--

neíiifl jim ne niiHDrai uo isvropy 11 niaai
tAílr u znamcBltébn lékaře a iwu Juno léco
nlia Jsem nabyl opít svého zdraví fredpm
it lék Uter ume uzdravil mám donuil a
olto vt in ze tvt zKUerioaii jaa nunuauoo
(at bytl vyltCeou rozboai jnem ie jkudocI
inťn a kaUému trDlttill Jeni uil douiárf ta
liu t uzavtuném ňo]nt opu tobolo predpinu
ípolu a nutným návodm zdarma
MuZi v víticb koní I nach tétozoiiií lil tr-pf- ill

tak neb onak příznaky pot:h Klícími s
hliatniilnl n In ti I l# ů r k luiblAali A jKalIUIIMyUIBUit aaj ibuiir m a a# a' # ww m i j ut'nhuuoHtl neb proktopáAnoatt Jako Jíimi ntr
voanoat ztráta cmeno ztráta mulntvl clm-b- á

pauufiť ztráta životni sily ritidNUtk l

Xiidoati aklfnnoit Rt)Hmfiliatli(ileiiizitd via- -

obecné vyitlutil aťi pouílll mé nubltikya
O idrtol Jhdiu ita dopltA ixl rnuiTi

mlHOíťh I Maryitn va vnwri povo union rivo
1 1 jtí praví In byli té Ty éřttol 1'Mptn ry- -

ivlula tioucfnl nioonyco hvuhk upine u

MnfcU aouánUtk a Jt lak uapkán Ha li
I niiUi-t- dát vyplnili v dobrá lékámftta

popliitnk Nvzaatláin iiTulio na do
b rku a iim bovára nijakého zámyilu k vylá
káni til on(tanb k prodáni vám léku

a aiblt)tlát l mna pocti ým
batilara rpaiuiuii in tm nnou vtiinont onum- -

II mne v t uuUQ llttí I

'l ulooliláíkt Ui budwtoad v!o UVdřtJfiíot
nro o lll ml duet a UualaBla II ouU iiiolui

Ladptau a nulitou Informaci ulratni polty
lvi vám otiáuiltB pru£ inolm uímlil luto
n ibutku bci Jtkéknllv K(dy Atirettat
C Bentiion L J Box 622 Chicago 111

02 železniční hodinky
Mala ukant ňuaiu-k- r

i pitténibii lUta ry
tfm lovikm pláltikaui
joit tvJ

mk fciKllsty kt)ki
lir i luto tonu aalililau
té XJatefjr A±t mU9-pultí-

kvt
aá t a řT-te- t

mauovf iřuitk 4vtk
NalahM)l lidi t kllfku VUMll

uroJárty mU l'4tf Zvláilé vbtHliiá pto
UiikUitk MMittukikll lil IMiltrbull

UMiv fciKlmtř Hli auiail-ktltí- l Btlldu- -

viru v 1 1 to kudlatí a vt iuift iim
trio boJtul l a kl4ua fM ta V

M$&7C irfiai vřloky vfluuf
llokoaatt rkltJk NM4i II J" ápla
inai'iMi aMUia ai mu Hfáy

i ! tttutitf b aiuiitr tima
ua t Jri ioaiuttwl iy Kit- -
tar- XUAMMA koublt ltltri Vvll
ry 4ptv ťur-- l ! ár ati lfi

jut u nukn ww

"

lomným nářkem nad mrtvolami a

koupit ty nejlepftl liodinky m mzxi ic )y va hodinař trumfl la-f- it

továrníkovi Tuto firmu inužetiii! iiiimÍím f icriáříini ovťdoinítň ž

dává t ncjlpňl zboží za dízmí cvny než jiné firmy lro-t- o

tnké MUTUAL HfCCKHH CO prodává víco liodinck než kterákoli

jiná firma v Amcrir TYTO $0000 PRAVÉ ZLATÉ HODINKY JEN
ZA $'JB5 Vfií hodinář by inutiii m ty muiiió hodinky zaplatit uloHpoii

y raněnými a v nářku tom tají e

'vření proti vrahům a tyranům
' Xa místň posvícení chrámu bylo flj00 ii vftiu by )( prodat lurinoji w-- za

i'"0A což znamená h bynto mtinil hodináři znpbtit
$11001) 7a ty amř holínky jež infižclo mít od ná Jon
za $985 ramatujte že iihmo hodinky mají DOŽIVOT-
NÍ ZÁKONNOU ZAlřUKtl Lept)l hodinky lieoiúžete

L místo toto ve jménu arcibiskupa

pl'arvyho znesvěceno vražděním

[ pÁ ochotné provedli éetníci otro- -

''iloHtitt nikdo mule Koiinítn-l- i tvín lnii u- -
j iiij iu J

ncjlejSt hodinky v MoiiHedutví Mají elegant uí wkvoHt-nf- i

brouíený dvojitý jdáňtík rozhodní ten nejlepfií u

iiííjdokoiiulejfií Htrojek znrueený mi život VSechnii

r

lé 'zaslepení kvou záStí k hlovau- -

skému plemeni vyháněli lid z

chrámu bodáky a jednali n nimi

hftře než m? zvěří Mnozí Slováci
možná Mi byla véuována tomu aby tyto hodinky byly ty nejlepKÍ
nejkráimejňf a iiojMprávriřjfií Abychom dokázali ta tvrdímo dáváme
tuto ZVLAftTNÍ XAlJÍDKL': 1'oň'ido nám ihned jména ! známýeh
kteří by rádi mell hodinky přiložte money order nu i)M1 napiíte kdo
jnto viděli na-- J oznámku a přejete li ni panké nebo dámské a my Vám

je poileme vyplacené a registrované přidámo Vám ZDARMA kráno
plynové pouzdro a nebtideto li dokonalo wpokojen budou Vám peníio
lluied vráceny

Mnozí objednávají iinňo hodinky ve velkém muoŽMtvl prodávají jo
uvyui známým a vydélávují uu nieh mnoho penéa Tím pomáhají óbč l

xfm známým proloží 1 pil pěkném výděsu jim mohou prodat iiaín ho-

dinky lailníji než by umucdl platit olnliodnikuui u liodimiium Jiný
ml nlovy Hobé pomíižeto Hnadno k penézúni n nvým píáteluoi mnoho
peněz uSetřite rroě byato to tieměl zkiiHit i VY?" Adn-mijt-

írtf MUTUAL SUCCES CO„ Dept ft i!UU Wlnthrop CHICAaO ILL

T}mV4 vězení a řeká je další ní

Není pochyby žc

jkrvavá koujel v ťVrnové neza- -

1ntiH Slováky aby hájili dále

fivých práv a práv své drahé íua- -

eííliny Hoj jejich měl by býti
A
Hijfio vSelm Ntovitnutvii — I'o- -

Jlvduí zprávy oznamují že puěvt

KW-- i hromalného vraždění v ("'er- -

Uové vwtuupl na třinárt 7x za- -

'
'"ažděnýrh jmmi étyry

žt-n- Další

$rv ženy nalézají e na NiurU-l-- f

náloži' Neslýchám' barbarství

hol v minulých dnech svědkem

} ilu mi Slovi-iwk- přinutí zajUté

j kw fclovminkč nárinly aby u

I

OHAS H STILLER

vUatul vzorně taiízen

Hostinec
na evrruxáp rohu 1J

llowanl ul t Otnaíe

M4 na ikladS vWjr ncjtepSí im

portuvané doutníky i domácí

vínu a likéry
Htonftv Iťl&k vidy ua itv

Chutný táktiiek vidy o rie
Zaatavt na jJu ti

Vioroi a iMh lařínruý

pekařský obchod
lmttl

Klid J Kirehnor
v ťtota Mi WttlUM ul

Kfjné uiHtit doldi kdyl péifa
Ikibli U Klfi'hítf Ibvil

Uy ťrt4 a rkutué žitný íhllb
rcthkr kvUiity a liiui k'li'# cv

ift jkU njvia k 'Mt4otM II

přlira kmja3 tUa
UK KUP 4 ItUCtlNfit

laťovaných bralri výeh bedlivě- -

!
k Jímali t VM inoŽně V bttji je

Vt ►dwrovli Hudiž čestná painá- -

a miH%'diilkftiu fclnvcnským

Engtl vůdce kwlov&rikých
I Čechů vynlkajict politik

fUV e $ h'uaikA "Hvtruoti"
Jl4me dit ► Ilju roilífbi e

l'fiť i iech l tevh řvVých


